EDITAL Nº 032/2021 - DRA/PROGRAD

PUBLICA O RESULTADO DO PROCESSO

SELETIVO PARA MATRÍCULA ESPECIAL EM

DISCIPLINAS ISOLADAS NO ANO LETIVO

DE 2021 PARA O CAMPUS DE UNIÃO DA

VITÓRIA.

A DIRETORIA DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -

UNESPAR, no uso de suas atribuições e, considerando:

- a Resolução nº 014/2018 - COU/UNESPAR

- o Edital nº 018/2021 - DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O RESULTADO FINAL (Anexo A), do PROCESSO SELETIVO PARA MATRÍCULA

ESPECIAL EM DISCIPLINAS ISOLADAS, referente ao campus de União da Vitória da

Universidade Estadual do Paraná e, convoca para matrículas os candidatos selecionados com

resultado: DEFERIDO.

Art. 2º.  O(A) CANDIDATO(A) EXTERNO ao Campus de União da Vitória da UNESPAR, com

situação deferida, deve enviar os documentos elencados no Art. 4º deste Edital,

digitalizados, ao e-mail <andrea.oliveira@unespar.edu.br>, ATÉ O DIA 11/05/2021,

para efetivação da matrícula.

Art. 3º. Após o retorno das atividades presenciais no Campus, os documentos físicos

deverão ser entregues na Secretaria Acadêmica, para fins da confirmação da matrícula.

Parágrafo único: O candidato que já possui vínculo de matrícula no Campus, com situação de
resultado deferido, deverá enviar e-mail manifestando o interesse na vaga (não há necessidade
de entrega de documentos, tendo em vista os mesmos já estarem alocados na Secretaria
Acadêmica).

Art. 4º. O candidato externo a Unespar, com situação deferida, deverá seguir as orientações

previstas nos artigos 2º e 3º deste edital, em relação a seguinte documentação:

I. cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;

II. cópia da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em se tratando

de estrangeiro frente e verso (como o original), numa única peça;

III. cópia do CPF;

IV. cópia do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para maiores

de 18 anos, do sexo masculino);

V. cópia do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);

VI. Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no mesmo a Certificação de Conclusão

e uma cópia, frente e verso (como o original), numa única peça. (Conclusão de Curso

profissionalizante: duas cópias autenticadas do DIPLOMA, apenas);

a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá

apresentar declaração de equivalência de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

b) O requerente de nacionalidade estrangeira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá

apresentar declaração de equivalência de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

Art. 5º. Contra o resultado constante no Anexo A do presente Edital, caberá recurso no prazo

máximo de 02 (dois) dias úteis, conforme calendário acadêmico da Universidade, a contar da data

de publicação deste, sob pena de perda deste direito, mediante correspondência que deverá ser

encaminhada ao e-mail <andrea.oliveira@unespar.edu.br>, detalhando de forma objetiva e

fundamentada a razão do pedido.

§ 1º - Ocorrendo deferimento do recurso, seu resultado será divulgado por edital pelos mesmos

meios deste; caso não ocorra, o resultado será divulgado por e-mail exclusivamente ao

requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não

serão admitidos nem analisados, bem como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 6º. Publique-se nos sites oficiais da Unespar.

Paranavaí/PR, 05 de maio de 2021.

aa. DIRETORIA DE REGISTROS ACADÊMICOS - DRA/PROGRAD

RESULTADOS DAS SOLICITAÇÕES PARA MATRÍCULAS ISOLADAS EM DISCIPLINAS ESPECIAIS

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA - 2021

SOLICITANTE

DISCIPLINA(S)/SÉRIE(S) CURSO/TURNO RESULTADO

ÂNGELA STADLER DE PAULA
MACEDO

LÍNGUA INGLESA I LETRAS/INGLÊS - NOTURNO DEFERIDO

LINGUÍSTICA I LETRAS/INGLÊS - NOTURNO DEFERIDO

ARACI DE FÁTIMA HENEIKO

HISTÓRIA DA FILOSOFIA ANTIGA
MEDITERRÂNICA

FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

HISTÓRIA E LITERATURA  HISTÓRIA - NOTURNO DEFERIDO

HISTÓRIA ORAL E HISTÓRIA PÚBLICA HISTÓRIA - NOTURNO DEFERIDO

ARISTON CRISTIAN GADOMSKI

ALVES

HISTÓRIA DA FILOSOFIA MEDIEVAL
JUDAICA, CRISTÃ E ISLÃMICA

FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

LÓGICA FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

TEORIA DO CONHECIMENTO FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

BRENO AUGUSTO DA COSTA

FILOSOFIA NO BRASIL FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

FILOSOFIA NA AMÉRICA LATINA FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

FILOSOFIA POLÍTICA FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

BRUNA ALVES SANTIAGO

NASCIMENTO

FUNDAMENTOS HISTÓRICOS E
FILOSÓFICOS DA EDUCAÇÃO

FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

CULTURA AFRO-BRASILEIRA HISTÓRIA - NOTURNO DEFERIDO

HISTÓRIA DA ÁFRICA HISTÓRIA - NOTURNO DEFERIDO

CAIO DA SILVA GONÇALVES

HISTÓRIA DA FILOSOFIA ANTIGA
MEDITERRÂNICA

FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

HISTÓRIA DA FILOSOFIA MEDIEVAL
JUDAICA, CRISTÃ E ILÃMICA

FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

HISTÓRIA E FILOSOFIA DA CIÊNCIA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO  DEFERIDO

CELLEM DAYLANA SANSANA

FERREIRA

ÉTICA FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

FILOSOFIA NA AMÉRICA LATINA FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

METAFÍSICA FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

CLARICE DA LUZ

INTRODUÇÃO À PSICOPEDAGOGIA PEDAGOGIA - VESPERTINO DEFERIDO

HISTÓRIA E LITERATURA HISTÓRIA - NOTURNO DEFERIDO

HISTÓRIA DO PARANÁ II HISTÓRIA - NOTURNO DEFERIDO

CLÉRIA MARIA DE MELO

QUÍMICA GERAL QUÍMICA - NOTURNO DEFERIDO

QUÍMICA INORGÂNICA I QUÍMICA - NOTURNO DEFERIDO

MINEROLOGIA QUÍMICA - NOTURNO DEFERIDO

DENISE ALVES KRAUCHER

HISTÓRIA E LITERATURA HISTÓRIA - NOTURNO DEFERIDO

HISTÓRIA DO BRASIL I HISTÓRIA - NOTURNO DEFERIDO

EDINEI MARCOS GRISON

FILOSOFIA NO BRASIL FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

FILOSOFIA NA AMÉRICA LATINA FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

FILOSOFIA DA LINGUAGEM FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

ELAINE CRISTINA FLORZ

INTRODUÇÃO À PSICOPEDAGOGIA PEDAGOGIA - VESPERTINO DEFERIDO
HISTÓRIA E LITERATURA HISTÓRIA - NOTURNO DEFERIDO

FERNANDA DE JOEDES GASPARI

POLÍTICAS EDUCACIONAIS FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO
POLÍTICAS EDUCACIONAIS PEDAGOGIA - VESPERTINO DEFERIDO

INTRODUÇÃO À PSICOPEGAGOGIA PEDAGOGIA - VESPERTINO DEFERIDO

FLÁVIA FERNANDA DE ANDRADE FILOSOFIA DA LINGUAGEM FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

FRANCIELY PEIXOTO TECNOLOGIAS APLICADAS À EDUCAÇÃO
MATEMÁTICA

MATEMÁTICA - NOTURNO DEFERIDO

GILMAR DA SILVA

FILOSOFIA NO BRASIL FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

ANTROPOLOGIA DOS POVOS INDÍGENAS HISTÓRIA - NOTURNO DEFERIDO

CULTURA AFRO-BRASILEIRA HISTÓRIA - NOTURNO DEFERIDO

MARCOS PAULO COSTA DE

AZEVEDO E SOUZA

POLÍTICAS EDUCACIONAIS PEDAGOGIA - VESPERTINO DEFERIDO

HISTÓRIA DO BRASIL II HISTÓRIA - NOTURNO DEFERIDO

TÓPICOS EM BRASIL IMPÉRIO  HISTÓRIA - NOTURNO DEFERIDO

JOSÉ LUIZ COSTA

FILOSOFIA NO BRASIL FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

ÉTICA FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

LILIAM BEATRIS KINGERSKI FILOSOFIA NO BRASIL FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

MARIANA CRISTINA ANTUNES

LÍNGUA INGLESA I LETRAS/INGLÊS - NOTURNO DEFERIDO

LÍNGUA INGLESA II LETRAS/INGLÊS - NOTURNO DEFERIDO

SEMINÁRIO EM LÍNGUA INGLESA I LETRAS/INGLÊS - NOTURNO DEFERIDO

PABLA MICHELE DE GODOY INTRODUÇÃO À PSICOPEDAGOGIA PEDAGOGIA - VESPERTINO DEFERIDO

POLIANA MEDEIROS LIRA

EDUCAÇÃO ESPECIAL PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

FUNDAMENTOS DA ALFABETIZAÇÃO E
LETRAMENTO

PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DO
ENSINO DA ARTE

PEGAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

RENAN RODRIGUES ROSA FILOSOFIA NO BRASIL FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

RICLER DOS SANTOS PADILHA

ZOOLOGIA DE INVERTEBRADOS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO DEFERIDO

FISIOLOGIA HUMANA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO DEFERIDO

ESTÁGIO SUPERVISIONADO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO INDEFERIDO

TAINAN CONRADO DE SOUZA FILOSOFIA NO BRASIL FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

TAYNARA FERREIRA DE
OLIVEIRA

BIOLOGIA CELULAR CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO DEFERIDO

EMBRIOLOGIA COMPARADA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO DEFERIDO

ECOLOGIA I CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO DEFERIDO

VALTER PEREIRA DE LIMA

ÁLGEBRA LINEAR MATEMÁTICA - NOTURNO DEFERIDO

TECNOLOGIAS APLICADAS À EDUCAÇÃO
MATEMÁTICA

MATEMÁTICA - NOTURNO DEFERIDO

ANTROPOLOGIA DOS POVOS INDÍGENAS HISTÓRIA - NOTURNO DEFERIDO

VICTOR RAFAEL DA SILVA LEITE

EVOLUÇÃO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO DEFERIDO

BIOESTATÍSTICA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO DEFERIDO

FISIOLOGIA VEGETAL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO DEFERIDO

YASMIM DE OLIVEIRA

BIOGEOGRAFIA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO DEFERIDO

EDUCAÇÃO E GESTÃO AMBIENTAL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO DEFERIDO

IMUNOLOGIA E PARASITOLOGIA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO DEFERIDO